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مقاومت

شماره 6648 12 آذر 1402 یکشــنبه

ح شد به بروز   کلیدواژه آمریکازدایی که از سوی رهبر انقلاب طر
ــاره دارد و چــه تغییراتی در  آســیــا اشــ چــه تــحــولــی در منطقه غـــرب 
سیاست ها و رفتار دولت های منطقه درباره سیاست های آمریکا بروز 

یافته است؟
 اصطلاح آمریکازدایی شاید پیش از این استفاده نشده بود و نکته ای 
که واقعیت دارد و البته رهبر انقلاب هم پیشتر به آن اشاره کرده بودند، 

پایان سلطه  آمریکا در منطقه غرب آسیاست.
کشورهای دیگر در سراسر دنیا  کشورهای منطقه می توانند با سایر 
همه جا  اقتصادی  روابــط  مثلا  یا  باشند  داشته  دیپلماتیک  روابــط 
کرد اما  مرسوم هست و با آمریکا هم می شود روابــط اقتصادی برقرار 
که یک زمانی  کــرده، این است  گذشته تغییر  که نسبت به  آن چیزی 
از فروپاشی  کاملی در این منطقه داشتند. قبل  آمریکایی ها سلطه 
کشورهای منطقه بدون اجــازه آمریکا  شــوروی تعداد قابل توجهی از 
از  ــود. بعد  ب کامل  کشورها  ایــن  آمریکا در  ــاری نمی کردند و سلطه  ک
فروپاشی شوروی آن کشورهایی که کم و بیش در این منطقه همراه و 
همسو با شوروی بودند، آنها هم غالبا با آمریکا همراه شدند. یک نمونه 

آن یمن است که این اتفاق برایش رخ داد.
اصطلاح زدودن یک بــار معنایی دارد. ایــن اصطلاح درواقــع همان 
شیطان زدایی است که در بیانات حضرت امام خمینی رحمه ا... هم 
بود که آمریکا شیطان بزرگ است. وقتی در یک منطقه ای نفوذ آمریکا 
کاهش پیدا می کند، افولش تسریع خواهد شد و آن منطقه به سمت 

آمریکازدایی حرکت می کند.
آمــریــکــازدایــی بــه ایـــن معنی اســـت کــه حـــرف آمــریــکــایــی هــا دیــگــر در 
ایــن  آمــریــکــایــی هــا در  قـــدرت  کــنــنــده نیست و  ایـــن منطقه تعیین 
ــوانــد حــفــاظــت کــنــد.  ــی، دولـــتـــی یـــا کـــشـــوری نــمــی ت ــس مــنــطــقــه از ک
ــا بــــرای حــفــاظــت از جــایــی کــافــی بــــود، رژیـــم  ــک ــری ــر حــمــایــت آم ــ گ ا
که الان هست، قــرار نمی گرفت و این طور   صهیونیستی در وضعیتی 

ضربه  نمی خورد.
 در مقایسه با دهه های قبل نفوذ و سلطه آمریکا در غرب آسیا چه 
وضعیتی دارد و عملیات طوفان الاقصی چه تاثیری بر این موضوع 

گذاشته است؟
 در  حال حاضر نکته  مهم این است که سلطه گذشته آمریکا در منطقه 
دیگر وجود ندارد و در برخی کشورها هم به سبک سابق دیگر خبری 

از آن سلطه نیست. 
اولا وابستگی  کــه  کــشــورهــای منطقه، متوجه شــدنــد  ایــن  از  خیلی 
کار عاقلانه ای نیست، دوما تمام  صددرصدی و تسلیم آمریکا بودن 
تلاش و هم و غم آمریکایی ها این است که سلطه خودشان را حفظ کنند 
کید قرار  منتها آن روند افول آمریکا که رهبر انقلاب هم به دفعات مورد تأ
داده بودند در حال رخ دادن است و عملیات طوفان الاقصی این روند 

افول را تسریع کرده است.
، عملیات طوفان الاقصی نه فقط ضعف های ریشه ای  به عبارت بهتر
کرد، بلکه ضعف های آمریکا را  گسترده رژیم صهیونیستی را آشکار  و 
کــرد. به دلیل این که در این موضوع، رژیــم صهیونیستی با  نیز عیان 
آمریکا قابل تفکیک نیست. نه در حوزه نظامی تفکیکی بین نظامیان 
اسرائیلی و آمریکایی وجــود دارد و نه در حــوزه اطلاعاتی و در حوزه 

سیاسی و فرهنگی نیز همین مصداق وجود دارد. 
بــنــابــرایــن افـــول آمــریــکــا دارد تسریع مــی شــود و ایــن افـــول منجر به 
کاهش سلطه آمریکا شــده، یعنی حــرف و اقــدام آمریکا دیگر در این 
بــرای  را  دیــگــری  مسیرهای  کشورها  و  نیست  کننده  تعیین  منطقه 
ــــط اقــتــصــادی و  ــان پــیــدا مــی کــنــنــد. گــرچــه ممکن اســـت رواب ــودش خ
کشورهای  که  کند اما آن تمکینی  سیاسی شان با آمریکا ادامــه پیدا 
یا  یــا دیگر نیست  آمریکا داشتند  بــه دســتــورات   منطقه قبلا نسبت 

خیلی کم شده است.

سیاست های  اصلی ترین  از  یکی  جــدیــد،  خاورمیانه  تشکیل   
کردند. جریان  آمریکا در این منطقه بود و در سال ۲۰۰۶ آن را اعــلام 

مقاومت چه نقشی در شکست این نقشه آمریکا ایفا کرده است؟

که برای  کــرده  کــردم، شرایط به گونه ای تغییر  که اشــاره   همان طور 
جا  منطقه  در  را  نظرشان  بتوانند  اســت  سخت  بسیار  آمریکایی ها 
بیندازند و این تغییر به برکت مقاومت است. در بیانات رهبر انقلاب 
نیز به قدرت گرفتن مقاومت و تغییر نقشه سیاسی غرب آسیا اشاره شد 

و یک غرب آسیای دیگری را ما شاهدیم.
تصور   ،2006 ســال  در  حــــزب ا...  بــا  روزه   ۳۳ جنگ  در  کــه  هما نطور 
که در مقابله با حــزب ا... به پیروزی می رسند و  آمریکایی ها این بود 
خاورمیانه جدیدی را می توانند رقم بزنند. در عملیات اخیر حماس 
که افتاده این  هم چنین تصوری وجــود داشــت امــا در عمل اتفاقی 
گرفته منتها به ضرر آمریکا و به  است که غرب آسیای جدیدی شکل 

نفع مقاومت.
این نکته مهمی است که اتفاق افتاده و اصطلاح آمریکازدایی که امروز 
استفاده شد، اصطلاح جدید و مناسبی است برای توضیح اتفاقاتی که 
این روزها رخ می دهد. آمریکایی ها هرقدر هم تلاش کنند به جایگاه 
قبلی برنمی گردند و یکی از منافعی که شکست اخیر آمریکایی ها برای 
که برخی دولت های منطقه هم  منطقه دارد، منجر به این می شود 
متوجه جدی و حتمی بودن موضوع افول آمریکا شوند و با عملیات 
طوفان الاقصی؛ آن وابستگی و تسلیم که به تدریج ایجاد می شد و روند 
عادی سازی روابط با اسرائیل که در اذهان برخی دولت ها شکل گرفته 

بود، ضربه سنگینی خورد.
 آمریکازدایی چه نسبتی با اخراج آمریکا از منطقه دارد که پیش از 

این از سوی رهبر انقلاب بیان شده بود؟
 بـــا هــمــه کــمــک هــایــی کـــه رژیــــم جــعــلــی صــهــیــونــیــســتــی از ابــتــدای 
اشغالگری اش تا به امروز از آمریکا گرفته، با همه تعهدی که مقام های 
آمریکایی ازجمله رئیس جمهور فعلی و رئیس جمهور سابق و همه 
که مخاطب احساس  رؤســای جمهورشان نسبت به اسرائیل دارنــد 
می کند این تعهد را شاید کمتر به کشور خودشان داشته باشند، چون 
یکی از کارهایی آمریکازدایی به این معنی است که حرف آمریکایی ها 

دیگر در این منطقه تعیین کننده نیست و قدرت آمریکایی ها در این 
گر حمایت  منطقه از کسی، دولتی یا کشوری نمی تواند حفاظت کند. ا
آمریکا برای حفاظت از جایی کافی بود، رژیم صهیونیستی در وضعیتی 

که الان دارد قرار نمی گرفت و این طور ضربه  نمی خورد.
 در مقایسه با دهه های قبل نفوذ و سلطه آمریکا در غرب آسیا 
چه وضعیتی دارد و عملیات طوفان الاقصی چه تاثیری بر این موضوع 

گذاشته است؟
در حال حاضر نکته  قابل توجه این است که سلطه گذشته آمریکا در 
منطقه دیگر وجود ندارد و در برخی از کشورها هم به سبک سابق دیگر 
خبری از آن سلطه نیست. خیلی از این کشورهایی که در منطقه ما 

هستند متوجه شدند که اولا وابستگی صددرصدی و تسلیم آمریکا 
بودن کار عاقلانه ای نیست. 

دومـــا تــمــام تـــلاش و هــم و غــم آمــریــکــایــی هــا ایـــن اســـت کــه سلطه 
کــه رهبر  ــول آمــریــکــا  ــد افـ کــنــنــد؛ منتها آن رونـ ــان را حــفــظ  ــودش خ
ــد، در حال  ــودن ــرار داده ب کید قـ ــورد تأ انــقــلاب هــم بــه دفــعــات مـ
 رخ دادن اســـت و عــمــلــیــات طــوفــان الاقــصــی ایـــن رونـــد افـــول را 

تسریع کرده است.
، عملیات طوفان الاقصی نه تنها ضعف های ریشه ای  به عبارت بهتر

که ضعف های آمریکا را نیز  کرد  گسترده رژیم صهیونیستی را برملا  و 
عیان کرد. به دلیل این که در این موضوع، رژیم صهیونیستی با آمریکا 

نظامیان  بین  تفکیکی  نظامی  حــوزه  در  نه  نیستند.  تفکیک  قابل 
اسرائیلی و آمریکایی وجــود دارد و نه در حــوزه اطلاعاتی، در حوزه 

سیاسی و فرهنگی نیز همین مصداق وجود دارد. 
کاهش  بنابراین افــول آمریکا دارد تسریع مــی شــود و ایــن افــول بــه 
سلطه آمریکا منجر شــده؛ یعنی حــرف و اقــدام آمریکا دیگر در این 
را  دیگری  مسیرهای  دارنــد  کشورها  و  نیست  تعیین کننده  منطقه 
گرچه ممکن است روابط اقتصادی و  برای خودشان پیدا می کنند. ا
کشورهای  که  کند، اما آن تمکینی  سیاسی شان با آمریکا ادامه پیدا 
منطقه قبلا نسبت به دستورات آمریکا داشتند یا دیگر نیست یا خیلی 

کم شده است.
سیاست های  اصلی ترین  از  یکی  جدید  خاورمیانه  تشکیل   
آمریکا در این منطقه بود و در سال ۲۰۰۶ آن را اعلام هم کردند. جریان 

مقاومت چه نقشی در شکست این نقشه آمریکا ایفا کرده است؟
که برای  کــرده  گــونــه ای تغییر  کــردم شرایط به  که اشــاره   همان طور 
آمریکایی ها بسیار سخت است بتوانند نظر خودشان را در منطقه جا 
بیندازند و این تغییر به برکت مقاومت است. در بیانات رهبر انقلاب نیز 
به قدرت گرفتن مقاومت و تغییر نقشه سیاسی غرب آسیا اشاره شد و 

یک غرب آسیای دیگری را ما شاهد هستیم.
ــزب ا... در ســال 2006، تصور  کــه در جنگ ۳۳ روزه بــا حــ هــمــان طــور 
که در مقابله با حــزب ا... به پیروزی می رسند و  آمریکایی ها این بود 
خاورمیانه جدیدی را می توانند رقم بزنند، در عملیات اخیر حماس 
که افتاده این  هم چنین تصوری وجــود داشــت اما در عمل اتفاقی 
آمریکا و  گرفته منتها به ضــرر  که غرب آسیای جدیدی شکل  اســت 
که اتفاق افتاده و اصطلاح  به نفع مقاومت. این نکته مهمی است 
آمریکازدایی که امروز استفاده شد، اصطلاح جدید و مناسبی هست 
آمریکایی ها  که این روزهــا دارد رخ می دهد.  بــرای توضیح اتفاقاتی 
هرچقدر هم تلاش کنند به جایگاه قبلی برنمی گردند و یکی از منافعی 
که شکست اخیر آمریکایی ها برای منطقه دارد، به این منجر می شود 
کــه برخی از دولــت هــای منطقه هــم متوجه جــدی و حتمی بــودن 
موضوع افول آمریکا شوند و با عملیات طوفان الاقصی آن وابستگی و 
که به تدریج داشت ایجاد می شد و روند عادی سازی روابط  تسلیم 
گرفته بـــود، ضربه  ــان بــرخــی دولــت هــا شکل  کــه در اذهـ  بــا اســرائــیــل 

سنگینی خورد.

گفت وگو با  فواد ایزدی کارشناس مسائل آمریکا

 رهبر انقلاب در دیدار بسیجیان با اشاره به شکست سیاست »خاورمیانه  جدید« آمریکا و تغییر نقشه  جغرافیای 
سیاسی  غرب آسیا به نفع مقاومت تأکید کردند: »نقشه  جدیدی که بر این منطقه دارد به تدریج حاکمیت پیدا 

می کند، چند خصوصیت دارد. خصوصیت اولش آمریکازدایی است. »آمریکازدایی« یعنی چه؟ 
یعنی نفی سلطه  آمریکا بر منطقه. معنایش قطع رابطه  سیاسی با آمریکا نیست؛ نه این که حالا ما توقع داشته باشیم یا تصور 
کنیم که دولت های منطقه ]با آمریکا[ قطع رابطه  سیاسی کنند؛ نه، رابطه  سیاسی و اقتصادی با همه دارنــد، با آمریکا هم 
و به ضعف است؛ آنچه آمریکا در فلان کشور می خواست تحقق پیدا کند  وز ر وزبه ر دارند، داشته باشند اما دیگر سلطه  آمریکا ر
 ــ در نفت، در سلاح، در ارتباطات گوناگون ــ دیگر به تدریج دارد زایل می شود؛ مقدار زیادی زایل شده، بیشتر از این هم زایل 

خواهد شد. 
یک سیاستی را آمریکا از سال ها پیش دنبال می کرد که همان سیاست سلطه  بر منطقه بود، وسیله  عمده  این سیاست هم 

ژیم صهیونیستی بود؛ هرچه بتواند او را قوی کند، دست وبال او را باز کند، دیگران را تشویق کند به این که با او  حمایت از ر
ارتباط برقرار کنند. البته این سیاست قدیمی است، مال ده ها سال پیش است؛ از یکی دو دهه پیش، این سیاست را تشدید 
وز  کردند، رفتند ســراغ افغانستان، رفتند ســراغ عــراق و با اشغال اینها می خواستند تسلط پیدا کنند، ]امــا[ نتوانستند. امر
وز جلوی چشم هاست، همین  ی که امر ز ی در این منطقه آمریکازدایی است. یکی از نشانه های واضح و بار سیاست و جهت گیر
ژیم صهیونیستی است اما آمریکازدایی است؛ این حادثه  تاریخ ساز. به  طوفان الاقصی است. بله، این طوفان الاقصی علیه ر
معنای واقعی کلمه، حادثه  طوفان الاقصی یک حادثه  تاریخ ساز بود؛ توانست جدول سیاست های آمریکا در این منطقه را به 

[ این طوفان ادامه پیدا بکند، جدول سیاست آمریکا در منطقه را محو خواهد کرد.«1402/09/08 هم بریزد و ان شاءا... ]اگر
رسی نشانه ها و تأثیرات آمریکازدایی از منطقه  به همین مناسبت فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل آمریکا در گفت وگویی به بر

غرب آسیا پرداخته است.

یکا ر آمر غرب آسیای جدید   به نفع  مقاومت به ضر

کشورهای منطقه می توانند با سایر 
کشورهای دیگر در سراسر دنیا روابط 

دیپلماتیک داشته باشند یا مثلا روابط 
اقتصادی همه جا مرسوم هست و با آمریکا 
هم می شود روابط اقتصادی برقرار کرد اما 

آن چیزی که نسبت به گذشته تغییر کرده، 
این است که یک زمانی آمریکایی ها سلطه 

کاملی در این منطقه داشتند

 آمریکازدایی چه نسبتی با اخراج آمریکا از منطقه 

کــه پــیــش از ایـــن از ســـوی رهــبــر انــقــلاب بیان   دارد 
شده بود؟

از  که رژیــم جعلی صهیونیستی  کمک هایی   با همه 
گرفته،  آمریکا  از  امـــروز  بــه  تــا  ابــتــدای اشغالگری اش 
ــا هــمــه تــعــهــدی کــه مــقــام هــای آمــریــکــایــی ازجمله  ب
همه  و  ســابــق  رئیس جمهور  و  فعلی  رئیس جمهور 
رؤســـای جـــمـــهـــورشـــان نــســبــت بـــه اســرائــیــل دارنـــد 
مخاطب احساس می کند این تعهد را شاید کمتر به 
کشور خودشان داشته باشند، چون یک کارهایی در 
حوزه نظامی، اطلاعاتی، سیاسی و اقتصادی ضعف 
کاملا مشهود اســت. در حــوزه تبلیغاتی واقعا  آمریکا 
کشورهای  دیگر  رسانه های  و  آمریکایی  رسانه های 
غربی خیلی سعی کردند به رژیم صهیونیستی کمک 
کنند اما ناموفق  کنند تا چهره جنایتکارش را تطهیر 

بودند. 

هـــر هــفــتــه تـــظـــاهـــرات گـــســـتـــرده ای در کــشــورهــای 
ــزار می شود  ــرگ غــربــی و هــم در جــاهــای دیــگــر دنــیــا ب
آمریکایی ها  ــرای  ب ــزرگ  ب تبلیغاتی  یــک شکست  کــه 
ابــــزارهــــای مختلفی  ــا  بـ و  و صــهــیــونــیــســت هــاســت 
ــد، نــتــوانــســتــنــد ایـــــن شــکــســت  ــ ــن ــ ــت ــه داشــ ــ ــم ک ــ  ه

را ترمیم کنند.
از این جهت هیمنه تبلیغاتی و رسانه ای شان، دچار 
چالش شده و الان نه تنها دولت بایدن و دولت فعلی 
انگلیس و دیگر کشورهای غربی زیر سؤال رفتند، بلکه 
کردند  تمدن غرب همان طور که رهبر انقلاب اشاره 

بی آبرو شده است. 
ــازه یــک چنین جنایتی  کــه نــه تنها اجـ آن فرهنگی 
را مـــی دهـــد و بـــا حــمــایــت هــمــه جــانــبــه صــحــنــه را 
ــر ســـؤال رفــتــن تــمــدن و   مــدیــریــت مــی کــنــد؛ یعنی زی

فرهنگ غربی.
بعد از فروپاشی شوروی عده ای در غرب گفتند که 
این ایدئولوژی کمونیستی دیگر کارکرد ندارد. 
ایدئولوژی لیبرال دموکراسی تا پایان تاریخ، 

بشر را مدیریت خواهد کرد. 
کمتر فردی در دنیا می تواند بپذیرد  الان 
ــتـــی در چــنــد هفته  ــه راحـ کـــه بـ تــمــدنــی 
ــودک را مــی کــشــد، بــرای  ــ ک بــیــش از 5000 
ــرای گفتن  ــ  آیـــنـــده بــشــر بــتــوانــد حــرفــی ب

داشته باشد.
گذشت 50 روز از عملیات طوفان الاقصی 
یعنی یک دوره غرب شناسی و یک دوره 
آمریکای  و  واقــعــی  غــرب  آمریکاشناسی. 
واقعی بــدون روتــوش، یعنی فرهنگ غربی 
که در غزه  و فرهنگ آمریکایی؛ همین چیزی 

مشاهده می شود.
ــا پــشــتــیــبــانــی آمــریــکــا بــیــش از  صــهــیــونــیــســت هــا بـ
15 هزار زن و کودک و انسان بیگناه را در غزه کشتند 
و این ممکن است بــرای افــراد جنایتکار خوشایند 
بیشتر  می کنند  جنایت  بیشتر  هرچه  ولــی  بــاشــد، 
آبــروی شــان در دنیا مــی رود و ماهیت غرب بیشتر 
شناخته می شود و آینده لیبرال دموکراسی غربی 

بیشتر زیر سؤال می رود.
  تحقق آمــریــکــازدایــی چــه تــاثــیــری در آینده 

منطقه غرب آسیا خواهد داشت؟

ــا قــبــل از عملیات  ــرات مــوضــوع آمــریــکــازدایــی ت ــ اث
طــوفــان الاقــصــی هــم مشهود بــود و بخشی از رونــد 
اخــراج آمریکا محقق شده بــود. چه در ایــران و چه 
عــراق، سوریه،  از جمله  سایر محورهای مقاومت 
یمن، لبنان و... ایــن اتــفــاق افــتــاده بــود امــا بعد از 
عملیات طوفان الاقصی این روند تسریع شده است 
و این روند آمریکازدایی باید تکمیل شود تا مردم 

منطقه بتوانند فضای تنفس پیدا کنند.
غرب آسیا منطقه بسیار ثروتمندی است که در 80-
گذشته با دو مشکل اساسی مواجه بوده  70 سال 
است. یک وجود آمریکا در منطقه و دوم جریان های 
کشورهای  که در بعضی از این  گرا و غرب گرا  آمریکا

مسلمان با کمک آمریکا سلطه پیدا کردند. 
افول آمریکا و آمریکازدایی از این منطقه در نهایت 
منطقه را به یک محیط قابل زیست تبدیل خواهد 
کرد که با استفاده از منابع غنی انسانی و نیز منابع 
غنی طبیعی و زیرزمینی، آینده ای شکوفاتر و آرام تر 

را ان شاءا... شاهد خواهد بود.


